
BUDISLAVSKÝ 

ZPRAVODAJ 
NOVINY OBCE BUDISLAV DATUM VYDÁNÍ 6. ŘÍJNA 2020 ČÍSLO 3/2020 

 

Slavnostní zahájení školního roku 
 

V úterý 1. září jsme úspěšně zahájili nový školní rok. 

Společně s panem starostou jsme přivítali tři nové 

prvňáčky a tři nové členy učitelského sboru – paní 

učitelku Mgr. Květu Chotěnovskou, paní vychovatelku 

a asistentku Bohumilu Jenčíkovou a pana učitele Mgr. 

Iva Zawadského. 

Abychom se dobře poznali, vyrazili jsme společně 

s mateřskou školou na výlet do Pekla Čertovina. Ve 

škole máme samé hodné žáčky a školku navštěvují 

jenom hodné děti, proto jsme se z pekla vrátili v plném 

počtu se spoustou krásných zážitků.  

Za první školní měsíc jsme se už mnoho naučili a nedá 

se říct, že bychom zaháleli. Každé úterý jezdíme na 

plavecký kurz do Městského bazénu v Litomyšli, zhlédli 

jsme hudební pořad „Pan Tau“, navštěvujme Obecní 

knihovnu, a pokud to počasí dovolí, chodíme na 

procházky do přírody. Od 1. října budou v provozu nové 

webové stránky školy www.zsmsbudislav.cz, na kterých 

najdete veškeré informace o dění ve školce, škole 

i družině. (Další fotografie ze školy na straně 7). 

 

Stanislava Vilčková  



Střípky ze zasedání zastupitelstva 
 

Tyto informace jsou uváděny z důvodu přehlednosti a ochrany osobních údajů ve zkrácené formě, každý občan 

má právo nahlédnout na obecním úřadě do zápisů ze zasedání a zjistit tak veškeré podrobnosti o průběhu 

zasedání a schválených usneseních. Obsah rozpočtových opatření je zveřejněn na webových stránkách pod 

záložkou úřad obce. 

 
Zasedání zastupitelstva obce ze dne 25. 6. 2020 

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

 

 závěrečný účet obce Budislav za rok 2019 

a provedení účetní závěrky za rok 2019;  

 uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení 

věcného břemene a dohodou o umístění stavby kNN 

pro přípojku elektro k pozemku p. č. 399/18, 

kabelové vedení bude umístěno v pozemcích obce 

Budislav p.č.  399/1 a 397 v KÚ Budislav 

u Litomyšle; 

 uzavření smlouvy mezi Městem Litomyšl a Obcí 

Budislav, kterou Město Litomyšl, IČO: 00276944, se 

sídlem Bří Šťastných 1000, Litomyšl, poskytuje pro 

rok 2020 částku ve výši 2.000,- Kč, na udržení 

akceschopnosti JSDHO Budislav; 

 zapojení obce Budislav do projektu dle záměru 

Mikroregionu Litomyšlsko – Desinka na obnovu –

digitalizaci veřejných obecních rozhlasů; 

 status sociálního fondu obce; 

 uzavření „Smlouvy o poskytnutí individuální dotace“ 

mezi Pardubickým krajem a Obcí Budislav, kterou 

Pardubický kraj poskytuje Obci Budislav 

individuální dotaci ve výši 93.000,- Kč (100% 

nákladů) na akci „Odstranění znečištění a závad na 

komunikacích v katastru území obce způsobené 

staveništní dopravou v souvislosti s výstavbou 

dálnice D35“; 

 uděluje jako zřizovatel Základní škole a Mateřské 

škole, okres Svitavy souhlas přijetím účelově 

určeného finančního daru od WOMEN FOR 

WOMEN, o.p.s., v rámci projektu OBĚD PRO 

DĚTI. 

 

Diskuze: 

 

 zajištění odhadce nemovitosti – obytný dům č. p. 108, 

včetně pozemků, které tvoří jeho příslušenství, 

ve vlastnictví obce Budislav, KÚ Budislav 

u Litomyšle, o jehož koupi projevili zájem současní 

nájemníci. 

 seznámení s žádostí o odkoupení části pozemku 

v lokalitě Nad Rybníkem podané jedním z majitelů 

stavební parcely, který již nelze využít k další 

zástavbě, na rozšíření budoucí zahrady, navržena 

byla cena 100,- Kč.  

 

Zasedání zastupitelstva obce ze dne 30. 7. 2020 

 

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

 

 přijetí rozpočtového opatření č. 2/2020;  

 uzavření „Smlouvy o poskytnutí dotace z Programu 

obnovy venkova“, evidenční číslo smlouvy: 

OŽPZ/20/22636, kterou Pardubický kraj poskytuje 

Obci Budislav částku do výše 80.000,- Kč na akci 

„Výměna střešní krytiny nad budovou č. p. 208 

v majetku obce, apartmán pro turisty a garáž 

komunální techniky“; 

 zamítá uzavření „Smlouvy o poskytnutí programové 

účelové dotace na požární techniku a věcné 

prostředky požární ochrany jednotky sboru 

dobrovolných hasičů obce z rozpočtu Pardubického 

kraje na rok 2020“, kterou Pardubicky kraj poskytuje 

Obci Budislav dotaci do výše 70% nákladů, nejvýše 

však 200.000,- Kč, na pořízení staršího požárního 

automobilu CAS. Zamítnutí uzavření smlouvy bylo 

odůvodněno nedostatkem financí obce na dokrytí 

skutečných nákladů na zakoupení tohoto vozidla; 

 uzavření „Smlouvy o poskytnutí dotace z Programu 

obnovy venkova“, kterou Pardubický kraj poskytuje 

obci Budislav částku ve výši 44.104,- Kč na 

„Zajištění prodejny se smíšeným zbožím v obci 

Budislav“, na vynaložené provozní náklady v roce 

2019; 

 uzavření nájemní smlouvy na pronájem nemovitostí: 

obytný dům č. p. 108, včetně pozemků tvořící 

příslušenství domu; 

 vzalo na vědomí informaci o obdržení dotace MMR 

dotační titul 9G-oprava drobných sakrálních staveb 

a hřbitovů, na akci „Oprava hřbitovní zdi“ seznámilo 

se s výsledky výběrového řízení na zhotovitele akce 

a schválilo zadání akce „Oprava hřbitovní zdi“ 

a vyhotovení smlouvy s firmou Stavotrend Poříčí 

s.r.o.; 

 uzavření  Darovací  smlouvy o poskytnutí daru mezi 

Obcí Budislav a BÍLOU HOLUBICÍ mobilní 

hospicová péče z. s.; 

 zastupitelstvo obce souhlasí s provedení akce 

„Tlaková splašková kanalizace a ČOV Budislav„ za 

podmínek daných „Rozhodnutím č. 1190400177 

o poskytnutí finančních prostředků ze Státního fondu 

životního prostředí ČR“; 

 souhlasí s tím, že výdaje na opravu, údržbu a ostatní 

provozní náklady nepřevýší v následujících letech 

2021-2023 částku 2.500 tis. Kč.  

 

Diskuze: 

 záměry prodeje pozemků 

 

Zasedání zastupitelstva obce ze dne 3. 9. 2020 

 

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

 

 přijetí rozpočtového opatření č. 3/2020;  

 uzavření smlouvy o přijetí úvěru od České spořitelny 

a.s., na financování projektu „Tlaková splašková 

kanalizace a ČOV Budislav“; 

 uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení 

věcného břemene a dohodou o umístění stavby kNN 

pro přípojku elektro k pozemku p. č. 680/2, kabelové 

vedení bude umístěno v pozemcích obce Budislav 

p.č  674/1 v KÚ Budislav u Litomyšle; 



Zasedání zastupitelstva obce ze dne 29. 9. 2020 

 

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

 

 uzavření smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu 

Pardubického kraje na akci Propojení vodovodního 

řadu od č. p. 260 po č. p. 124 ve výši 350.000,- Kč; 

 uzavření smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu 

Pardubického kraje na akci Splašková tlaková 

kanalizace a ČOV Budislav (DPS, dokumentace pro 

provádění stavby) ve výši 250.000,- Kč; 

 uzavření smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu 

Pardubického kraje na vybavení jednotky 

dobrovolných hasičů – konkrétně na pořízení 

digitální přenosné radiostanice v e výši 33.000,- Kč; 

 provedení výběrového řízení na zhotovitele akce 

Chodník KD-hasičská zbrojnice v obci Budislav 

v měsíci říjen; 

 uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení 

věcného břemene a dohodou o umístění stavby kNN 

pro přípojku elektro k pozemku p. č. 752/1, kabelové 

vedení bude umístěno v pozemku obce Budislav 

p. č.  752/12 v KÚ Budislav u Litomyšle; 

 Podání žádosti Svazku obcí Vodovody Poličsko 

o financování akce – výměna části zastaralého 

vodovodního řadu v oblasti č. p. 2 až č. p. 16. 

Projednalo: 

 Upozornění občana ohledně používání roušky 

starostou obce, zastupitelé se seznámili 

s podrobnostmi, informaci vzali na vědomí, 

a nebudou upozornění dále řešit. 

 

Starosta obce Budislav Luboš ŠPLÍCHAL 

 

 

Plánované akce 
 

Oprava hřbitovní zdi 

Obec Budislav obdržela dotaci MMR, dotačního titulu 

9G – oprava drobných sakrálních staveb a hřbitovů, na 

opravu hřbitovní zdi. Opravu provede firma Stavotrend 

Poříčí s.r.o. v podzimních měsících. Oprava Hřbitovní 

zdi bude stát 479 866 Kč, dotace činí 335 906 Kč 

a z vlastních zdrojů doplatíme 143 960 Kč. Záměr obce 

opravit hřbitovní zdi je letitý, ale nedařilo se nám sehnat 

dotace. Je pravdou, že zeď, která se bude opravovat je 

nahnutá, nehrozí však její pád, jak se někteří obávali. Za 

hřbitovní zeď byla vyhazována hlína, která přispěla 

k jejímu vychýlení.  

U hřbitova jsou kontejnery na sklo, plast a dole 

u parkoviště na květiny. Pro některé majitele hrobů je 

problém odpad řádně třídit, a tak dělají kolem těchto 

kontejnerů nepořádek a nám nezbývá než jít a odpadky 

uklidit. Dále je častým nešvarem nechávat za hroby 

prázdné sklenice a svícny. Pamatujme na to, že pří sekání 

se tyto věci stávají velice nebezpečné a ohrožují zdraví 

zaměstnanců obce.   

 

 

 

Propojení vodovodních řadů 
 

V listopadu by mělo dojít k propojení vodovodních řadů 

od č. p. 260 (Melšovi Dolec) po č. p. 124 (Peťurovi). 

Náklady na propojení jsou 701 622 Kč. Pardubický kraj 

nám poskytl dotaci ve výši 350 000 Kč. Akci bude 

realizovat firma Zemní práce Bartoš, se sídlem Budislav 

218, 569 65 Budislav. Vybudováním toho to úseku dojde 

k propojení současných řadů a ke zkvalitnění dodávky 

vody v Chalupách. 

       

Kanalizace 
 

Obec Budislav obdržela dokument ,,Rozhodnutí 

č. 1190400177 o poskytnutí finančních prostředků ze 

Státního fondu životního prostředí ČR“ na akci,, Tlaková 

splašková kanalizace a ČOV Budislav“. Stavba by měla 

začít 1. února 2021. Náklady na první fázi jsou 

68 130 442 Kč a od fondu obdržíme podporu 

43 433 157 Kč, dále budeme žádat na Pardubický kraj, 

který budování kanalizací podporuje částkami ve výši 

10 %, což je 6 800 000 Kč. Akci budou realizovat firmy 

KVIS Pardubice a.s. se sídlem Rosice 151, 533 53 

Pardubice a GASCO spol. s.r.o. se sídlem Vodárenská 

22, 530 03 Pardubice. V této fázi realizace nejsou 

zahrnuty Kamenné Sedliště a Odlesov. Nejdříve se začne 

s výstavbou čističky, poté se budou budovat hlavní řady 

a nakonec samostatné přípojky. O jednotlivých etapách 

budete včas informováni. 

 

Luboš ŠPLÍCHAL, starosta obce 



Společenská kronika 
 
 

Všem jubilantům, kteří v měsících říjen, listopad 

a prosinec oslaví své narozeniny, srdečně 

BLAHOPŘEJEME! 
 

65 let Marie Košňarová 

 Josef Horák 

75 let Marta Bulvová  

82 let Oldřich Machata 

85 let Růžena Jirečková 
 

V srpnu jsme se rozloučili s panem Zdeňkem 

Motyčkou a v září s panem Milošem Radimeckým 
 

 

Upozornění 

 

Dovoluji si upozornit spoluobčany, chataře a chalupáře, 

že je třeba pravidelně odstraňovat a zastřihovat stromoví 

a jiné porosty, které stěžují práci Technických služeb 

(dále jen TS) Hlinsko při svozu komunálního odpadu. TS 

Hlinsko nechtějí zajíždět na místa, kde větve zasahují do 

komunikace a zaměstnancům TS tak hrozí úraz.  

Již několikrát jsem na odstranění a okleštění stromoví 

a porostů upozorňoval v místním rozhlase, ale někteří se 

stále chovají, jako že se jich to netýká. Na druhou stranu 

musím poděkovat všem, kteří toto okleštění udělali 

ihned po první výzvě, a občanům, kteří tyto věci dělají 

automaticky. Všichni chceme mít ze svých domácností 

vyvezený odpad, a tak bychom měli udržovat 

průjezdnost komunikací po celý rok. 
 

Luboš Šplíchal starosta

Mateřská škola 

Školní rok 2020/2021 jsme v MŠ zahájili 

dobrodružnou výpravou do lesíka Bořina, kam nás 

poslali naši noví kamarádi skřítci Alfons, Luna 

a Čeněk. Po prozkoumání celého lesíka děti našly 

partičku vystrašených skřítků, kteří se k sobě 

choulili v Sovím hnízdě. Dozvěděly se od nich, že jim 

někdo zničil domečky, a že hledají nový domov. 

A tak jim děti nabídly, že jim udělají nový domov ve 

školce. Každý skřítek si vybral svého školkového 

kamaráda a společně se těšíme na nová dobrodružství :) 

Lucie REJMANOVÁ 



Prázdniny a knihovna 

Malé ohlédnutí za tím, co všechno jsme za uplynulé 

měsíce s knihovnou prožili. 

Vzpomeňme pasování prvňáčků na rytíře Řádu 

čtenářského a rozloučení se s předškoláčky z mateřské 

školy, které se konalo 19. 6. 2020. Akcí nás doprovázel 

pan Krejčí, se svými kouzelnickými kousky. Také velice 

děkuji paní ředitelce Jandové, že se ujala role 

pasujícího.



Dostalo se i na opožděnou Andersenovu noc, která se 

konala 17. 7. 2020, kde děti mohly putovat za pokladem 

černého koně po stezce na Hůra. Bohužel druhý den 

plánovaného putování nám propršel a tak dětem musela 

stačit pouze jedna noc v knihovně :). Ale i tak si to 

myslím užívaly plnými doušky. Přesto, že bylo hodně 

dětí na prázdninách, sešlo se nás právě akorát. Martě, 

Marušce a „felinám“ děkuji za pomoc, díky :). 

A samozřejmě nemohu zapomenout na dětské 

divadélko. Představení Malého prince měly děti hrát 

už na jaře, ale bohužel nebyl ten správný čas. Ten nastal 

až 1. srpna 2020, kdy se děti postavily na jeviště 

v amfiteátru pod Hradiskem v rámci akce Divadelní 

odpoledne, a konečně zahrály vytouženého Malého 

prince od Antoina De Saint Exupéryho. Těžký text pro 

ně nebyl žádnou překážkou. Zvládly to skvěle, i když 

občas zapomněly co s rukama, ale stane se. Byly zkrátka 

své, moc jim děkuji - Zuzance Kopecké, Anetce 

Macháčkové, Terezce Melšové, Aničce Kašparové, 

Pavlovi Pešatovi, Patriku Vostřelovi, Aďovi Sýkorovi, 

Dandovi Honzálkovi a Josefu Bezdíčkovi. A všem, kdo 

nám s divadlem pomáhali. Za finanční podporu od obce 

děkujeme spolu s herci panu starostovi.  

 

Návštěva dětí z MŠ a ZŠ Budislav v naší knihovně 

 

V září jsme se po dlouhé době 

setkali s dětmi ze školy 

a mateřinky. Na setkání jsme se 

velice těšili a hned jsme si začali 

hrát s pohádkou od spisovatele 

Jana Opatřila  o Kapříku Metlíkovi 

a jeho kamarádech. Četli jsme si 

pohádku, kreslili rybičky, vyráběli rybářské pruty a jimi 

lovili rybičky.  

V pondělí 5. října 2020 přivítáme tohoto spisovatele 

osobně a velice se těšíme na jeho vyprávění a čtení 

z jeho zajímavých knížek. 

I letos se děti z naší knihovny zapojí do akce Čtenář na 

jevišti, tentokrát si zkusíme pohrát a prorazit s textem 

od Marka Šolmese Srazila s příběhem Žlabáka 

a Žlabandy. 

 

Podzimní prodejní výstava se bude konat ve 

dnech 28. - 31. 10. 2020 v prostorách vedle knihovny, 

vždy od 14:00 do 17:00 hod. 

K zakoupení budou nejen dušičkové 

dekorace na hroby, ale také úžasné 

výrobky z terapeutických dílen 

z Chotovic (Oblastní Charita Nové 

Hrady), šité výrobky, hračky, 

keramické i jiné dekorace tvořené 

s velkou láskou a trpělivostí. Dále 

můžete zakoupit pletené výrobky, 

knihy, med a spoustu dalších věcí, 

které vytvořily zlaté české ručičky. :) 

Výstavou nás budou provázet díla 

slečny Sáry. Srdečně všechny zveme, 

přijďte se pokochat. 

 

Alena BARTOŠOVÁ



 



Vzpomínky 
 

Jak vlny osením po tobě hrají 

    mé vzpomínky a touhy, rodný kraji. 
 

Těmito verši Svatopluka Čecha uvozuje svoji sbírku vzpomínek budislavský 

rodák, pan Josef Lenoch. Zaujala mě jejich autentičnost a poetika.  

 

Publikováním některých z nich bych rád volně navázal na čtyřdílný 

historický seriál „Jak to bylo s osídlením v našem kraji“ který pro Zpravodaj 

připravoval pan Vladimír Kovář. 

 

Milan ŠVEC 



Divadelní budislavské odpoledne a večer trampských písní

Podvečer 1. srpna pod Hradiskem patřil divadelnímu 

spolku. Společně s dětmi z Budislávku junior 

divadelníci připravili dvě pohádková divadelní 

představení. Budislávek Junior pod vedením Aleny 

Bartošové zahrál krásně zpracovaný příběh Malý Princ. 

S tímto nelehkým úkolem si mladí herci jednoduše 

poradili a předvedli představení hodné velkých 

divadelních spolků. Patří jim velká pochvala. 



Poté následoval Budislávek s pohádkou O veliké 

řepě. Je pravdou, že pohádky nám jdou. A zpracovat 

tento klasický příběh s trochou nadsázky a humoru 

nám vlastním byl dobrý nápad. Pobavilo se nejen 

početné publikum ale i samotní herci. Všem 

účinkujícím ale i pomocníkům velké díky. 

 

Po skončení divadelního programu patřil večer 

hudbě. Jako první jsme přivítali kapelu MARIEN. 

Tato pardubická kapela pod vedením frontmena Víti 

Troníčka předvedla neskutečně úžasný koncert plný 

nádherné hudby a pozitivní energie. Další kapely 

předvedly také nádherný výkon a hrály nám až do 

dlouhých nočních hodin. Poděkování patří kapelám 

Ahasver a Karamba z České Třebové. Celý podvečer 

a večer skvěle ozvučil pan Dračinský. O občerstvení 

se postaral pan Bezdíček a pitivem nás zásobovali 

členové a přátelé našeho divadelního spolku. Celá akce 

se konala za záštity radní paní Štěpánové a pana 

europoslance Stanislava Polčáka. Ten se zúčastnil 

zahájení a popřál nám mnoho úspěchů a podpořil nás 

v konání akcí v této nelehké 

době. Vyzdvihl, že jsme se 

nezalekli a akci jsme 

uspořádali a podpořili tím 

rozvoj společenského 

a kulturního života. 

Poděkování patří i naší obci 

a panu starostovi, který nám 

také moc pomohl.  

 

Mně nezbývá než celou akci 

vyhodnotit také pozitivně. 

Bylo to moc hezké. Dostali 

jsme obrovské množství 

pozitivních ohlasů 

a především všichni jsme 

zdraví a plní energie pořádat 

další krásné akce. Tento 

termín, první sobota v srpnu 

patří našim hasičům 

s tradičním Trampským 

podvečerem a my věříme, že 

se jim v příštím roce akce povede a pokud budou 

potřebovat pomoc, rádi pomůžeme. Na Budislavi si 

spolky pomáhají a pomáhat budou i nadále.  

 

Ing. Jakub DOSTÁL 

 

Sportovky 
 

Se začátkem školního roku jsme odstartovali druhý 

ročník sportovního kroužku. V letošním roce jsme se 

rozdělili na dvě skupinky menší děti a starší děti. Větší 

účast je ve skupině menších dětí do osmi let. Scházíme 

se každé úterý od čtyř hodin. Dokud nám to počasí 

dovolí na hřišti. Až nám začne být zima, tak se 

přestěhujeme do Krčmy a Školy. A čemu se věnujeme? 

 

Rozvoji všeobecných sportovních dovedností, 

trénujeme motoriku, vytrvalost a hlavně týmové 

chování. Pořídili jsme si letos část nového vybavení: 

barevné terčíky, míče, atletický žebřík a mnoho dalšího. 

Na podzim nás ještě čekají menší klubové závody. To 

pro motivaci přes zimu, ať se máme kam posunout. 

Pokud máte zájem, tak se na nás přijďte podívat.  

 

Za sportovní klub Budislav Kuba DOSTÁL 

 

PDF verze ZPRAVODAJE: https://www.obecbudislav.cz/aktualně/zpravodaje/, nebo FB Budislav ŽIJE 

Příspěvky do příštího čísla zpravodaje zasílejte do 15. prosince na adresu milan@svec.cz.

BUDISLAVSKÝ ZPRAVODAJ - periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Obecní úřad Budislav, IČO: 276 511, 

T: 461 638 115, e-mail: info@obecbudislav.cz. Místo vydání – obec Budislav. Evidováno Ministerstvem kultury České republiky 

pod číslem MK ČR E 14980. Vychází 1x za tři měsíce, náklad 250 výtisků, bezplatně. Uzávěrka příštího čísla je 15. prosince 2020. 

https://www.obecbudislav.cz/aktualně/zpravodaje/
mailto:info@obecbudislav.cz

